93 OROSIO: *Historiarum adversum paganos, libri VII*, 47, 7; "ut inveniantur iam inter eos quidam Romani qui malunt inter barbaros pauperem libertatem, quam inter Romanos tributariam sollicitudinem sustinere..." "Barbari execrati gladios suos ad arata conversi sunt residuosque Romanos ut socios modo et amicos fovent."

visigoda en las fuentes literarias como sinónima de *hostes*<sup>94</sup> y desaparece de la terminología jurídica<sup>95</sup>, hasta el punto de que en la *interpretatio* del Breviario se sustituye por *hostes* o *gentes extraneas*<sup>96</sup>. Sólo una vez se conserva *barbarus* en la *interpretatio*, y esto ocurre en el texto que comentamos. Por eso, porque *barbarus* no puede traducirse como godo, ya que en el tecnicismo jurídico tiene un significado totalmente distinto, hay que rechazar de plano la opinión de los que ven en esta disposición una prohibición de matrimonio entre godos y romanos en plena época visigoda. Finalmente, la mera re-

94 SALVIANO DE MARSELLA: *De gubernatione Dei*, V, 21, 22 (MG. AA., volumen I, ed. CARLOS HALM): "Inter haec vastantur pauperes, viduae gemunt, organiproculcantur, in tantum ut multi eorum, et non obscuri natalibus editi et liberaliter institui, ad hostes fugiant, ne persecutionis publicae adflictione moriantur, quarentes scilicet apud barbaros Romanam humanitatem, quia apud Romanos barbaram inhumanitatem ferre non possunt. Et quamvis ab his, ad quos confugiunt discrepent ritu discrepent lingua, ipso etiam, ut ita dicam, corporum atque induviarum barbaricarum fectore dissentiant, malum tamen in barbaris pati cultum dissimilem quam in Romanis iniustam saevientem. Itaque passim vel ad Gothos vel ad Baccaudas vel ad alios ubique dominantes barbaros migrant, et commigrasse non paenitet; malunt enim sub specie captivitatis vivere liberi quam sub specie libertatis esse captivi."

95 En los índices de la ed. ZEUMER: *Leges Visigoth.*, pág. 500, col. 1.<sup>a</sup>, no se recoge ni una sola vez la palabra *barbarus*. Sobre las diversas acepciones de ésta en las épocas romana y germánica, cf. A. DOPSCH: *Wirtschaftliche und soziale Grundlagen der europäischen Kulturentwicklung aus der Zeit von Caesar bis auf Karl den Grossen*, I<sup>2</sup>, Viena, 1923, 194-202.

96 *Brev. Th.*, V, 5, *De postliminio*, 2: "Diversarum homines provinciarum cuiuslibet sexus condicionis aetatis, quos barbarica feritas captiva necessitate transduxerat, invitos nemo retineat, sed ad propria redire cupientibus libera sit facultas.—*Interpretatio*. Ii, qui ab hostibus tempore captivitatis ducti sunt, si ab aliquibus vel ad victum vel ad vestum aliquid acceperunt..."—*Brev. Th.*, VII, 1, *De re militari*, 1: "Si quis barbaris scelerata factione facultatem depraedationis in Romanos dederit vel si quis alio modo factam diviserit, vivus amburatur.—*Interpretatio*. Si quis cum quibuslibet hostibus praedas egerit aut praedam cum praedonibus diviserit, incendio concrematur."—*Brev. Th.*, XV, 3: *De infirmandis his, quae sub tyrannis aut barbaris gesta sunt*, 1: "Sub clade barbaricae depopulationis si qua aut per fugam aut per congregationem infeliciam populorum indigne individioseque commissa sunt, ad invidiam placatarum legum a callidis litigatorum obiectionibus non vocentur..."—*Interpretatio*. Quicumque hostium terrore compulsus dum mortem timet excipere, ad depraedandum se cum hostibus fortasse coniunxerit, non propter hoc vocetur ad crimen, quod pro conservanda vita fecit invitus..." *Brev. Nov. Valent.*, XI, *De parentibus qui filios distraxerunt et ne ingenui barbaris venundentur neque ad transmarina ducantur*: "... Si quis sane barbaris venditionem prohibitam fecerit vel emptum ingenuum ad transmarina transtulerit, sciat se sex auri uncias fisci viribus inlaturum.—*Interpretatio*... Nam si huiusmodi personas aliqui aut ad extraneas gentes aut transmarina loca transferre aut venundare praesumpserit, ipse, qui hoc contra statuta praesumpserit, sex auri uncias fisco se noverit inlaturum." Cf. DAHN: *Könige*, VI<sup>2</sup>, 71, nota 8.